UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TƯ PHÁP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Quảng Ngãi, ngày 15 tháng 8 năm 2025

BẢN TỔNG HỢP
 Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý ĐỐI VỚI DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH BAN HÀNH QUY ĐỊNH ĐẶC ĐIỂM KINH TẾ - KỸ THUẬT CỦA DỊCH VỤ THEO YÊU CẦU LIÊN QUAN ĐẾN VIỆC CÔNG CHỨNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Tư pháp đã tổ chức lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Quyết định ban hành Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

1. Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến góp ý, phản biện xã hội và tổng số ý kiến nhận được:

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến góp ý, phản biện xã hội theo Công văn số 286/STP-HC&BTTP ngày 11/8/2025 của Sở Tư pháp về việc góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật gồm:

+ UBMTTQVN tỉnh;

+ Các sở, ban, ngành;

+ UBND các xã, phường, đặc khu Lý Sơn;

+ Các tổ chức hành nghề công chứng;
+ Các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh (đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh/Mục góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật – http://gopyduthao.quangngai.gov.vn).

- Tổng số ý kiến nhận được: 69 ý kiến góp ý của các sở, ngành, UBND cấp xã và tổ chức hành nghề công chứng gồm:

+ Cấp tỉnh: 12 cơ quan đơn vị gồm: (1) Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh (Công văn số 223/MTTQ-BTT ngày 20/8/2025); (2) Công an tỉnh (Công văn số 1275/CAT-TM(PC) ngày 14/8/2025); (3) Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông, dân dụng và công nghiệp (Công văn số 114/BQLDA-VP ngày 20/8/2025); (4) Sở Giáo dục và Đào tạo (Công văn số 669/SGDĐT-VP ngày 21/8/2025); (5) Sở Công thương (Công văn số 604/SCT-VP ngày 15/8/2025); (6) Sở Dân tộc và Tôn giáo (Công văn số 349/SDTTG-TT ngày 13/8/2025); (7) Sở Ngoại vụ (Công văn số 282/SNgV-HCTH ngày 14/8/2025); (8) Sở Nội Vụ (Công văn số 641/SNV/VP ngày 13/8/2025); (9) Sở Tài chính (Công văn số 1283/STC-HCSN ngày 20/8/2025); (10) Sở Xây dựng (Công văn số 900/SXD-KTVL ngày 19/8/2025); (11) Sở Y tế (Công văn số 780/SYT-TCHC ngày 13/8/2025); (12) Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh (Công văn số 566/VKS-VP ngày 18/8/2025). Trong đó:

Có 11 cơ quan thống nhất với nội dung dự thảo.

Có 01 cơ quan có ý kiến tham gia đối với dự thảo là: Sở Tài chính.
+ Cấp xã: 46 UBND xã, phường, đặc khu gồm: (1) Đặc khu Lý Sơn (Công văn số 836/UBND ngày 18/8/2025); (2) xã Đăk Tờ Kan (Công văn số 303/UBND-VP ngày 20/8/2025); (3) xã Thọ Phong (Công văn số 298/UBND ngày 19/8/2025); (4) xã An Phú (Công văn số 425/UBND ngày 15/8/2025); (5) xã Bình Sơn (Công văn số 396/UBND-NC ngày 18/8/2025); (6) xã Bờ Y (Công văn số 462/UBND-TH ngày 18/8/2025); (7) xã Đăk Pék (Công văn số 234/UBND-VP ngày 20/8/2025); (8) xã Đăk Plô (Công văn số 239/UBND-VP ngày 19/8/2025); (9) xã Đăk Rơ Wa (Công văn số 239/UBND-VP ngày 18/8/2025); (10) xã Đăk Tô (Công văn số 253/UBND-VP ngày 13/8/2025); (11) xã Đông Trà Bồng (Công văn số 129/UBND-NC ngày 18/8/2025); (12) xã Ia Chim (Công văn số 290/UBND-VP ngày 22/8/2025); (13) xã Ia Dal (Công văn số 250/UBND ngày 19/8/2025); (14) xã Ia Tơi (Công văn số 292/UBND-TP ngày 19/8/2025); (15) xã Khánh Cường (Báo cáo số 56/BC-UBND ngày 20/8/2025); (16) xã Kon Braih (Công văn số 330/UBND-TH ngày 14/8/2025); (17) xã Kon Đào (Công văn số 192/UBND-VP ngày 13/8/2025); (18) xã Lân Phong (Công văn số 236/UBND-NC ngày 20/8/2025); (19) xã Măng Bút (Công văn số 139/UBND-VP ngày 22/8/2025); (20) xã Minh Long (Công văn số 222/UBND-VP ngày 20/8/2025); (21) xã Mộ Đức (Công văn số 277/UBND-NC ngày 18/8/2025); (22) xã Nghĩa Hành (Công văn số 257/UBND-VP ngày 12/8/2025); (23) xã Ngọc Linh (Công văn số 202/UBND-VP ngày 21/8/2025); (24) xã Ngọk Bay (Công văn số 176/UBND-VP ngày 20/8/2025); (25) xã Nguyễn Nghiêm (Công văn số 309/UBND-VP ngày 21/8/2025); (26) xã Rờ Kơi (Công văn số 242/UBND-TH ngày 19/8/2025); (27) xã Sa Bình (Báo cáo số 88/BC-UBND ngày 12/8/2025); (28) xã Sa Loong (Công văn số 235/UBND-VP ngày 20/8/2025); (29) xã Sơn Hạ (Công văn số 358/UBND-VP ngày 14/8/2025); (30) xã Sơn Hà (Công văn số 338/UBND-VP ngày 22/8/2025); (31) xã Sơn Linh (Công văn số 282/UBND-VP ngày 18/8/2025); (32) xã Sơn Tây Hạ (Công văn số 188/UBND ngày 19/8/2025); (33) xã Sơn Tây Thượng (Công văn số 131/UBND ngày 13/8/2025); (34) xã Sơn Thủy (Công văn số 239/UBND-VP ngày 21/8/2025); (35) xã Thanh Bồng (Công văn số 318/UBND-NC ngày 19/8/2025); (36) xã Trà Giang (Công văn số 264/UBND ngày 12/8/2025); (37) xã Vệ Giang (Báo cáo số 63/BC-UBND ngày 14/8/2025); (38) xã Xốp (Công văn số 200/UBND-VP ngày 15/8/2025); (39) xã Ya Ly (Công văn số 280/UBND-TH ngày 22/8/2025); (40) xã Trường Giang (Công văn số 142/UBND ngày 13/8/2025); (41) phường Đăk Bla (Công văn số 210/UBND-TP ngày 13/8/2025); (42) phường Đăk Cấm (Công văn số 371/UBND-TP ngày 26/8/2025); (43) phường Kon Tum (Công văn số 360/UBND-TH ngày 22/8/2025); (44) phường Nghĩa Lộ (Công văn số 450/UBND ngày 15/8/2025); (45) phường Trà Câu (Công văn số 210/UBND-VP ngày 15/8/2025); (46) phường Trương Quang Trọng (Công văn số 298/UBND-VP ngày 21/8/2025). Trong đó:

Có 43 xã, phường, đặc khu thống nhất với nội dung dự thảo.

Có 03 xã có ý kiến tham gia góp ý đối với dự thảo là xã Kon Braih, Khánh Cường và phường Trà Câu.

- Tổ chức hành nghề công chứng: 11 tổ chức hành nghề công chứng gồm: (1) Phòng Công chứng số 1 tỉnh Quảng Ngãi (Công văn số 03/CV-PCC1 ngày 21/8/2025); (2) VPCC Bình Sơn (Công văn số 24/VPCC ngày 27/8/2025); (3) VPCC Hoàng Thị Hương (Công văn số 29/CV-VPCC ngày 18/8/2025); (4) VPCC Lê Ngọc Thạch (Công văn số 47/VPCC ngày 28/8/2025); (5) VPCC Mộ Đức (Công văn số 95/CV-VPCC ngày 20/8/2025); (6) VPCC Ngô Văn Hiền (Công văn số 222/VPCC-NVH ngày 28/8/2025); (7) VPCC Nguyễn Thị Thùy Lan (Công văn số 71/CV ngày 28/8/2025); (8) VPCC Phạm Xuân Thu (Công văn số 86/VPCC ngày 28/8/2025); (9) VPCC Quách Cao Yềm (Công văn số 12/CV-VPCC ngày 18/8/2025); (10) VPCC Thủy Tùng (Công văn số 51/VPCC ngày 29/8/2025); (11) VPCC Việt Hoàng (Công văn số 25/CV-VPCC ngày 27/8/2025). Trong đó tất cả các tổ chức hành nghề công chứng đều thống nhất với nội dung dự thảo.
2. Kết quả cụ thể như sau:

	QUY ĐỊNH ĐẶC ĐIỂM KINH TẾ - KỸ THUẬT CỦA DỊCH VỤ THEO YÊU CẦU LIÊN QUAN ĐẾN VIỆC CÔNG CHỨNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NGÃI
	CHỦ THỂ GÓP Ý
	NỘI DUNG GÓP Ý
	NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

	Sở Tài chính
	1. Đề nghị Sở Tư pháp không biên tập nội dung nhiệm vụ của Sở Tài chính “Sở Tài chính phối hợp với Sở Tư pháp trong việc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành mức giá tối đa đối với dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng áp dụng tại các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh”  tại khoản 2 Điều 9 của dự thảo Quy định kèm theo Quyết định của UBND tỉnh về ban hành quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Vì tại STT 4 mục II Phụ lục I ban hành kèm theo Quyết định số 85/2024/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND tỉnh Kon Tum (cũ) và tại STT 7 mục B Phụ lục I ban hành kèm theo Quyết định số 37/2025/QĐ-UBND ngày 09/5/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi (cũ) đều quy định: “Sở Tư pháp là cơ quan tổ chức định giá, thẩm định phương án giá và trình UBND tỉnh ban hành văn bản định giá.”
2. Tại dự thảo Quyết định gửi kèm Công văn số 286/STP-HC&BTTP ngày 11/8/2025 của Sở Tư pháp không đề xuất nội dung nguồn tài chính. Theo đó, Sở Tài chính chưa có cơ sở để tham gia ý kiến theo quy định tại Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ. Trường hợp văn bản quy phạm pháp luật Sở Tư pháp đề xuất ban hành nêu trên có phát sinh nguồn tài chính, đề nghị Sở Tư pháp báo cáo cụ thể, gửi Sở Tài chính để tham gia ý kiến lần 2 (nếu có).
	Tại khoản 3 Điều 8 Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quy định Sở Tài chính “Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về: … giá và các hoạt động dịch vụ tài chính tại địa phương theo quy định của pháp luật….”. Vì vậy, với vai trò là cơ quan tham mưu, giúp UBND tỉnh thực hiện quản lý nhà nước về giá, Sở Tài chính phải phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh có ý kiến đối với nội dung các dự thảo văn bản do các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh tham mưu liên quan đến giá dịch vụ trên địa bàn tỉnh trước khi trình UBND tỉnh ban hành. Dự thảo không quy định Sở Tài chính phối hợp với Sở Tư pháp thẩm định Phương án giá dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng áp dụng tại các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh, chỉ quy định trách nhiệm của Sở Tài chính trong việc phối hợp với Sở Tư pháp trong việc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành mức giá tối đa đối với dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng áp dụng tại các tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh (có ý kiến đối với báo cáo thẩm định Phương án giá dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng do Sở Tư pháp thực hiện). Do đó, ý kiến này Sở Tư pháp không tiếp thu và không chỉnh sửa tại Dự thảo.

-  Dự thảo Quyết định không có nội dung đề xuất nguồn tài chính. Vì vậy, không cần phải gửi Sở Tài chính để lấy ý kiến lần 2 đối với nội dung này.

	UBND xã Kon Braih
	Về kỷ thuật văn bản đề nghị bổ sung cụm từ của Chủ thể ban hành “ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI” ở dưới phần tiêu đề của quyết định và cụm từ “QUYẾT ĐỊNH” ở dưới phần Theo đề nghị…
	Ý kiến này Sở Tư pháp không tiếp thu chỉnh sửa vì không phù hợp với mẫu số 20 Quyết định của UBND các cấp ban hành Quy định/Quy chế tại Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 187/22025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật.

	UBND xã Khánh Cường
	Phần Dự thảo quyết định: Văn bản quy phạm pháp luật nhưng trong dự thảo không để năm ban hành. Điều chỉnh: “Số: /QĐ-UBND” thành “Số: /2025/QĐ-UBND”. Đề nghị bổ sung năm ban hành văn bản vào vị trí số ký hiệu số của văn bản
	Ý kiến này Sở Tư pháp tiếp thu và đã chỉnh sửa tại Dự thảo.

	Phường Trà Câu
	1. Đối với dự thảo Quyết định:
- “Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định ban hành Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”, cần in nghiêng;

- Tại Điều 2. Hiệu lực thi hành, cần ghi rõ cụ thể ngày có hiệu lực của Quyết định theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

-  Tại Điều 3. Tổ chức thực hiện; cần bổ sung “Trưởng thuế tỉnh Quảng Ngãi”.

2. Đối với Quy định kèm theo: Đánh số trang chưa đảm bảo quy định. Cách đánh số trang “Số trang của văn bản được ban hành kèm theo được đánh số riêng theo từng văn bản” (điểm 7, khoản I, Mục 1, Phụ lục 1 được ban hành kèm theo Nghị định số 187/2025/NĐ-CP).
	Các ý kiến này được Sở Tư pháp tiếp thu và đã chỉnh sửa tại Dự thảo.

Trên đây là Bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý đối với dự thảo Quyết định ban hành ban hành Quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi./.